ftatem Veftram, dignaretur Articulos 
Conftitutionum olim Gdani fafrarum , 
quos in hoc Conventu ad partium fuper 
his contendentium fanftam concordiam 
conciliavimus, et ad Sacram Maieftatem 
Veftram rr.irtimus, fua authnritate robo- 
rare et ínnovare, quod ut SacraMajeftas 
Veftra profidefîbi atqueobedientia Com- 
nunitatum noftrarum firmanda faciat, 
fideliffime iterum atque iterum confuli- 
mus, humillimeque fupplicamus, ma- 
gnam nobis in eo pro communi harum 
Terrarum tranquillitate confervanda gra- 
tiam fačtura. Datt. etc. in Conventu no- 
ftro Generali ad Feftum S. Stanislai Tho
runii celebrato die 8. Maji Anno Domini 
millefimo quingentefimo trigefirno fè' 
ptimo.

CCXI.

1538- Conftitutiones Tcrrarum Pr.ijjiď, 
/1 PuUicis Comii iis' Thoruncn- 

Jibus SigisMUNDi Eeghr 011- 
thoritate confirmâtď. Craco-
viæ Anfio 1538. Feria V. poft 
Feftum Nativitatis B. Virginia 
MarïÆ.

CJiGisMUNDus Dei Gratia Rex Polo* 
^ nia:, Magnus Dux Lithuoniæ , Ruf 
fiæ, tot.usque Pruffiæ, Mafoviæ&c.Hæ* 
tes. Sigmticamus tenore præfentium , 
quibus expedit, univerfis , præfèntibus 
& futuris, harum notitiamhabituris,quia 
confulcre volentes multipucibus errori- 
bus & abufibus, qui cum in div nis ac 
etiam humanis rebus inoleverant in Ter
ris & Civitatibus noftris Pruffiæ ; ac bo- 
næ reformationi defeftuum &diffidiorum, 
quæ in ipfis Terris oborta fuerant, udli- 
ter intendentes, de confilio & confenfu 
omnium Confiliariorum & Nuntiorum 
Communitatis, tarn M.litaris quam etiam 
Civilis Ordinis, infraicriptas Conftitudo* 
nés, edidimusj promulgavunus & con- 
firmavimus.

Inprirris, quifque Palatinus habèat â* 
pud fe exemplum feu copiant Privilegii 
Terrarum Pruffiæ , & illüd unièuique 
petenti oftendet, & coram eo legi fac:et, 
quod Nos manutenere, & fecundum ip* 
fius tenorem tamfpiritualium quant fecu* 
cidarium Dignitates, Officia & Capvanea- 
tus folis & propnis Teirarunl Pruffiæ 
ïndigenis conferemus.

JudiciaTerreftria iti finguns Paiatina- 
tibus quotannis bis ferventür ûa, ut in 
PelatinatuCidmeníi primům Judiciumťe- 
riajertia poft Dominicain Qiia/imoaoge-

viti, fecundum autem fei a čerti j poft Av y, 
Lampeyti celebretur. In aliis autem Pa- 
latinatibus juxta veterem confuetudinem 
obfervefur. Ex quibus quidem Judiciis 
Terreft; ’bus appellariones ordinariæ fiant 
ad Convenais Generales Terrarum Prüf 
fiæ, a Conv entibus autem Gencralibus ad 
Regium Tribunal noftrum, donec alter- 
utra partium \ très conformes fèntentias 
obtinuent»

Ut autem frivolæ&’tcmefariæ appe'la
tionesnonnihilcohibeantur.quisquisinju-
dicio Terreftriad Convention Gen. appel- 
laverif,très marcas m Judicium reporat; 
fi vero a Conventu Generah ad Nos appel- 
latum fuerit. fex floreni per triginta gros- 
fos deponantur. Etfiappellanscoram Ju- 
dice appellato fuccubueiit. in uttiTn publi
cum Judicii, in quo erantüepofiti, cedant* 
alioquin parti reftituantur.

Nec Palatin' caufas ad Jus TerreftcÜ 
fpeftantes, nifi de confeulii partium, iu- 
dicent, & provocantes ad Judicium Ter- 
reftre remittant : exceptis caufis leviorh 
bus, quæ videlicet valorem decem mar- 
carum non excédant. Hæ quidem fine 
ftrepitu judicii de fimpîici, & plano ab eis 
componi poftunt; in caufis autern fanguf 
nis & fado recenri deprehenfis ińdjlatam 
juftitiam miniftrent, nec partes conten* 
dentes ad ccmponendam cmice inter fe 
conti ovtriiam coganr, nec uilas pognas 
exigant, nifi per judicium décrétas, qua- 
rum pcenarurn tertia pars Judicio Ter- 
reftri, reliquæ duæ partes Palatino ioci 
cedant.

Palatin! & Capitanei citât, tam.n Judf 
cio Terieftri, quam Conventuum puhlï* 
corum ueípondere fint obligaci: except s 
aftionibus fuper bonis noftris Regalibus 
emergentibus. Capitanei autem juxta 
continentiam Privilegii Terrai um Pruffias 
fint indigenæ poftèilionati, ratione qua
rum poflèflionum, fi bona Terreftria fu- 
erint, Judicio Terreftri fint fubjeefi.

Ut autem temerariæ lites amputentur, 
Commifiarins five Judices delegatoS non 
deputabimus in caufis ad Judicium Ter- 
relire ipecbanubus, Si minus in eo jam 
pendemibus, nifi per appellationem ordi- 
..ariam, de qua fiiperius dićłum eft, a 
lerttentia definitiva feu intcrlocutoru jam 
lata, ad Tribunal neftrum devolutæ fue- 
rint; exceptis caufis limitunl, bonorum 
tloftrorum Rcgalium, & üivilione fratrum 
& proximorum.

Nec Judices delegatos feu Comn.ifîâ- 
rn s, a quibus femel appeîiatitm eft, in ea- 
dem caufa denno depucabimtis, nec câu- 
fam ad ipfos re.mttemuSi Non eniin V e- 
rifimile aut honeftum .videtur, quod ju* 
des priftiuam fuam fententiair retťačh-t,

F fff s aut
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Anno aut aliter puftea judicet, quam antea ju- 
i53fî. dicaverat.

Conventus autem publici feu genera
les, juxta proximam Ordinationem no- 
ftram, in Pruftia quotannis bis celebren- 
tur, verno videlicet tempore Mariæbur- 
gi ad diem S. Stanisiai; tempore autem 
autumni in Graudentz ad diem S. Michaë- 
lis; in noftro tarnen arbitrio erit,cnm res ita 
poftulaverit, alium locum & tempus 
hujmmodiConventibus praeicribere. Pe- 
cuiiares autem Conventus per Nos infti- 
tuendi locum & diem ex noftro arbitrio 
fortientur.

Ad pnediftos Generales Conventus 
omnes caufæ tam ex Civitatibus, quam 
ex Judiciis Terreftribus per appellatio- 
nem devolvantur, & etinm fine fpeciali 
Commiifione noftra judicentur. Deinde 
vero, & non antea ad upremum Tri
bunal noftrum remirtantnr, parte provo
cante, cui ad proíequendam appellatio- 
nem a judicibus legitimus terminus præ- 
ifigatur, quam appellationem fiintrauni- 
us anni fpatium non profequerentur, prior 
fententia , juxta juris communis difpofi- 
tionem, ut prædictum eil, in rem tran- 
ièat judicatam, executioni demande
ur.

Ante Conventum vero publicum, per 
Nos & SuccelTores noflros fingulariter 
inftituendum , in fingulis Palatinatibus 
Culmenfi videlicet, Mariæburgenfi et Po- 
meraniæ, fiat Nobilitatis Conventio par- 
ticularis, quam fecundum morem anti- 
quum Palatini , in fingulis Diftriftibus 
Palacinatus iui, ad aliquem locum con- 
venientem literis fuis convocent,utNun- 
tii adhujusmodi Conventum mittendieli- 
gantur. Qui autem vocatus noncompa- 
rueritpoeuam duarum marcarumpcndct, 
cujus medietas Palatino ejus loci, altera 
vero ærario publico proveniar, exceptis 
Dietarum Terrarum Pruflîæ Confiliariis 
noftris , five Equeftris , five Civilis fint 
Ordinis.

At cum fruilra iententiaeferantur,nifi 
legitime executioni demandentur, vo- 
lumus et infrangibili Conftitutione fitn- 
cimus, ur deinceps unusquisque, cujus* 
vis conditionis aut eminentiae fuerit, rei 
judicatse, fine omni contradiöione, cum 
effe£lu pareat et obfequatur; alioqui lo- 
corum Palatini, nullo alio mandato ex- 
pectato, legitimam executionemfaciant, 
adjunfto fibi, ubi cauße cond'tio id po
ftulaverit, Capitaneo et Nobilibus illitis 
Diftriftus, aut etiam, fi neceftitas exe* 
gerit, Oinnibus et fingulis Vafallis noftris, 
1ru Nobilibus illius Palatinatus, quos ad 
affiftendum illi fub jnrisjurandi debito et 
amiflione feudorum obligatos elfe decer-

nimus. Si vero majori potentn fit opus, Anno 
negotium ad Nos referri volumus, ut 153g, 
opportunis rationibus rebus providea* 
mus, Palatinos fimiliter adhujusmod1 exe- 
cutiones faciendas, juftitiamque oppres* 
fis miniftrandam , jusjurandum Notis 
præftitum adigat, quos etiam, fi remif- 
fiores fuerint, quinquaginta florenorum 
Hungaricalium pœna pletli volumus, cu
jus mulftae medietas parti, cui juftitiade- 
negata eft, altera vero medietas aemrio 
publico Terrarum Pruffia: cedat.

Ubi autem quis executioni volueritre- 
fiílere, aut jam faftam violare conviöus 
fuerit, poena banni five proferiptionis , 
ac bonorum confifcatione irremitfibiliter 
puniatur -, ex quibus bonis parti ladàe 
primům fiat íatis; quod reliquumfuerit, 
prazdičlofiíco applicetur.

Statuimus prætcrea , ut nullus Capi- 
taneus, Nobilis, Civis, aut quivis alins, 
cujufcunque conditionis exiftat, perfonis, 
caftns, domibus autpoífeffionibusalica- 
jus ullam violentiam inferre, incuifiones 
facere, in publicis ftratis infidias ponei 3 
prælumat : íuper his convičtus , juxta 
antiquum PleWcitum Terrae Cuimenfis, 
capitali pœna puniatur.

Et cum aliquis Nobilis Decreto publi
ci Conventus, Judicio Palatinorum aut 
Terreftri capitur, quod fub certispœnis 
in poteftatem aut carcerem civilem non 
tradatur, fed in manus Palatinorum. Si 
quis autem in civitate, ubi nulla arx eft, 
capitur, et authoritate Conventus,Pala- 
uni aut Judicii in carcerem civilem con- 
jicitur, in poteftate eorundem, et non 
civitatis, permaneat; fidejulToria autem 
cautione a carcere hujusmodi liberetur, 
nifi caufa fuerit criminalis.

Et ut fub pœna vigintj Florenorum 
Hungaricalium, quorum medietas Palati
no, altera parti læiæ cedat, abfque ulla re- 
miifione perfolvenda, Nobiles, corum 
fubditi authoritate feu poteftate civili non 
capiantur, detineantur aut arreftentur.
Nec Nobiles authoritate propria cap.ant 
aut detineant cives aut eorum fubditos, 
ièd unusquifque coram judicefuo ordina- 
rio conveniatur , et juftitiam requirat, 
nifi in cafibus recentibus et aflionibus 
criminalibus, prout Fax perpétua diipo- 
nit, ftatuens, quod delinquens in loco 
deličti deprehenfus , et contrahens de 
contractu recenti in loco contraćlus po- 
terit conveniri.

Præterea ne in fluminibus Terrarum 
noftrarum Prufiîæ ab antiquo navigabili- 
bus quibuscunque obftacula fiant, ut 
tarn pifeibus, quam navibus et lignis li
ber tranfitus permittatur; bonis ac juri- 
bus noftris Regalibus, et quorum.cunq;

privile-
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ĄNNOprivJeg.<s antiquis, et præfcriptu confue- 
i' 3y. tedine iàlvis.

Nobilibtis autem, qui habeant privi
legium pifcandi in lacùbus noftüs Regiis, 
aut tefubus fide dignis probare poflunt, 
fe fuifle in pofiefiione pifcandi, aut quo
rum limiter aut ager flagnis noflris Regiis 
adjacet, his quidem pifćatio permitti de
bet, fed paris retibusduntaxat, ad uiiim 
et meniàrn eorum propriam, non autem 
ad vendendûm, ca tarnen conditione, ut 
retia caflrenfia inhyeme primos, habeant 
traftus, et quodtempore, quando pifces, 
quiGermaniceBreflen, Polonice Leizez 
vocantur , iemen aut fœtum emittunt, 
nulli liberum fit in lacubus noflris Regiis 
piicari, ne hujusinodi piíeium fœtura in 
augmentando impediatur, fed nolumus 
per hune articulum tenutariis bonorum 
noflrorum Regalium aliquod pradudi- 
cium generari, aut ipfis, feu quibusli- 
bet aliis, proprios lacus habentibus, vim 
aliquam inferri, quo minus juribus fuis 
et antiquis privilegiis uti polfent.

Et praeterea, ut Ecclefiaftici bona ter 
rcflria, Ecclefiis adfcribenda & appro- 
prianda (îve incorporanda, abfque fpe^ 
ciali confenfu noilro, a modo nonnifï a 
fuis vafallis emant, ne obfequia Nobis 
ex ipfis débita intereant, pro fe vero pri
vatim ilia emere poflunt, quæ fi in vita 
ua non alienaverint, aut cuipi im non 

donaverint, ad eorum propinquos et 
coniànguineos devolvantur.

Civibus bona terreilria, et Nobihbus 
civiliabona liberum fit deinceps emere,ita 
tarnen, quod ad paria onera utnnque 
ferenda fint obligati, quod fcilicet cives 
ratione bonorum terrefirium omnia No- 
bilitatis onera, et Nobiles ratione civili- 
um bonomm omnia civilia onera aequis 
pafsibus ferant.

Necja modo liceat rufticis feras in ne- 
moribus venari, nec laqueos in fylvis et 
agris ponere, canes aut retia venatoria 
habere; aliequi inpoteilateDominorum 
fit bombardas, canes et retia hujusmodi 
auterre, et pro qualitate exceífus, man
dátům praevaricantes in decem marcis, 
Domino fundi applicandis,toties quoties 
punire, exceptis foísis pro luporum ca
ptura, quas, fine tarnen cujusvis prae- 
juBicio, quilibet tum ccnfenfu Domino
rum habere potefl.

Simili modo nec Palatini 5 Capitanei, 
aut Nobiles, alter in alterius fundo, abf 
que voluntate Domini fundi, venari, nec 
in fylvis feras dnmare aut cicurare debet, 
quod Klupifen vocant, fub amifsione re
rum, equorum et curruum.

Bombarda autem nemo Omr.ino nec 
in propriis, nec in ahenis fylvis fub pcc- 

t Tom. IV,

OLOJVIÆ

na centum Florenorum Hungaricalium, À nkö 
irremiisibiliter iblvendorum, a modo u- 1533. 
tatur ; cujus mulftae medietas Nobis, al 
tera aerario pubheo Terrarum Prufsiae 
proveniat.

Et item ut Palatini et (Capkané!, quif- 
que in fuo Pááatinatii et Capitaneatu, di
ligenter fines terrarum obfervent, ne 
praedones et grafiàtores ingrediendo et 
egredienao impune grafientur.

Et praeterea, ne milici cum boinbar- 
dis, cufpidibus, lanceis-, gladiis, aut 
firnilibus armis publice aut privatim in- 
cedant, eaque déférant, nifi ad venatio- 
nem, aut publicam pacem tuendam, a 
Dominis et Potcftatibus fuis evocati fue- 
rint: Scultetis etiam exceptis, quibus ob 
publicam funftionem armatis efie liceat.

Ex quo et.am multorum querimoniis 
accepimus, quosdam Ofncialium noftro
rum, praefertim Tucholienfes, praete- 
xtu Mundati prohibitorii de invectione 
falis peregrini in Poloniam innocentibus, 
antequam finibus Terrae appropinquent, 
falem adimere, quodj quia ■niquumeft, 
fub gravi indignauone noflra prohibe- 
mus, ne de caeiero cuiquam adimatur, 
nifi ultra fines transgrefio.Ö „

Nobiles praeterea Diftriflus Schlocho- 
vienfis inilar rufiieorum, ut ligna ad ar- 
cem ducant, aut alia fervitia ruflicalia 
faciant, cogi nolumus , fed antiquam 
conftictudinem fervandarn effc decerni- 
mus.

Cum etiam mercatores,et praefertim pe
regrini et exotici homines, in Ncbilitatis ac 
Civitatuminjuriam pelles, frumenra, hu- 
mulum, ceram, linum, et alia mercium 
genera, in villis ac pagis clam et publict, 
coemerc, et negotiationes illicitdS exer- 
cere foleant, authoritate noflra Regia fir
mier proh benms, ne id de caeteronat, 
ilatuentes , ut demeeps lubditi Domino- 
rum merces et res fuas vendibiles in ci- 
vitates juxta vetcrem confuetudinem du
cant, et in foro publico venales exhibe- 
ant ; légitima tarnen Dominorum fuo- 
rum, cum pellibus ferarum et befuola- 
rum fylveftrnim, ratione habita: alioqui 
emptodbus equos et currus, venditori 
bus autem res venditas a Praefe&d no
flris adimi et cor.fifcari volumus;